

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,750	27,738
受取手形及び売掛金	216,852	172,309
商品及び製品	42,464	54,314
仕掛品	39,294	72,438
原材料及び貯蔵品	25,963	29,780
その他	60,783	60,314
貸倒引当金	△401	△465
流動資産合計	424,706	416,430
固定資産		
有形固定資産	168,442	171,213
無形固定資産	12,706	13,344
投資その他の資産		
投資有価証券	119,464	147,758
その他	41,905	38,739
貸倒引当金	△1,798	△900
投資その他の資産合計	159,572	185,598
固定資産合計	340,721	370,156
繰延資産	135	182
資産合計	765,563	786,769

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	129,934	125,034
短期借入金	62,594	70,773
コマーシャル・ペーパー	28,000	8,000
未払法人税等	2,918	2,788
前受金	39,620	43,888
その他	117,398	102,438
流動負債合計	380,466	352,923
固定負債		
社債	40,500	60,500
長期借入金	85,623	79,390
退職給付引当金	11,681	11,481
役員退職慰労引当金	266	220
その他	31,352	40,676
固定負債合計	169,424	192,269
負債合計	549,890	545,193
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	46,734	46,734
利益剰余金	87,620	85,759
自己株式	△7,115	△7,132
株主資本合計	174,824	172,946
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,383	39,987
繰延ヘッジ損益	△83	△7
為替換算調整勘定	△551	4,738
その他の包括利益累計額合計	19,747	44,718
少数株主持分	21,100	23,911
純資産合計	215,672	241,576
負債純資産合計	765,563	786,769

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	500,826	502,637
売上原価	403,795	387,278
売上総利益	97,030	115,359
販売費及び一般管理費	101,217	109,497
営業利益又は営業損失(△)	△4,187	5,862
営業外収益		
受取利息	102	217
受取配当金	2,504	958
為替差益	335	2,257
その他	1,309	1,039
営業外収益合計	4,252	4,473
営業外費用		
支払利息	2,887	2,169
持分法による投資損失	1,019	1,022
その他	760	525
営業外費用合計	4,668	3,716
経常利益又は経常損失(△)	△4,603	6,618
特別利益		
固定資産売却益	24	496
投資有価証券売却益	4	266
受取保険金	233	—
特別利益合計	262	763
特別損失		
固定資産処分損	229	529
投資有価証券評価損	239	1
和解金	700	420
その他	438	194
特別損失合計	1,608	1,144
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△5,948	6,237
法人税等	△3,252	2,497
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△2,695	3,739
少数株主利益	752	1,397
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,448	2,342

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△2,695	3,739
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,987	19,706
繰延ヘッジ損益	△5	75
為替換算調整勘定	2,383	6,123
持分法適用会社に対する持分相当額	30	22
その他の包括利益合計	△2,579	25,927
四半期包括利益	△5,275	29,667
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,231	27,312
少数株主に係る四半期包括利益	956	2,354

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	98,451	120,501	99,139	78,113	80,442	24,178	500,826	—	500,826
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	956	2,207	4,325	2,039	95	21,259	30,883	△30,883	—
計	99,407	122,708	103,465	80,152	80,538	45,437	531,710	△30,883	500,826
セグメント利益 又は損失(△)	△295	401	△1,888	△3,847	3,745	1,363	△521	△3,665	△4,187

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△3,665百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,910百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	86,301	106,470	108,484	90,933	87,380	23,068	502,637	—	502,637
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	960	2,275	10,079	2,575	111	20,960	36,962	△36,962	—
計	87,261	108,745	118,564	93,508	87,491	44,029	539,600	△36,962	502,637
セグメント利益 又は損失(△)	△911	△1,333	1,686	4,027	5,166	1,564	10,199	△4,336	5,862

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△4,336百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,340百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「発電・社会インフラ」、「産業インフラ」及び「パワエレ機器」の各報告セグメント、並びに「その他」において、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。